ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÙ MỸ

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Mỹ, ngày        tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ trong thời bình; không

tuyển chọn vào quân đội; chưa gọi nhập ngũ và công dân đủ điều kiện gọi

khám sức khỏe NVQS trong xét duyệt chính trị, chính sách tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đối với thị trấn Bình Dương

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Điều 41, Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc

phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân

Việt Nam;

 Căn cứ Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016

của  liên Bộ Quốc phòng và Bộ Công an, quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển

chọn công dân vào phục vụ Quân đội nhân dân Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc

phòng, quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc

phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ kết quả và biên bản xét duyệt chính trị, chính sách của Hội đồng

NVQS huyện ngày 01/10/2024;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện tại Tờ trình số

823/TTr-BCH ngày 15/10/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ trong thời bình;

không tuyển chọn vào quân đội; chưa gọi nhập ngũ và số lượng công dân đủ

điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS trong công tác tuyển chọn, gọi công dân

nhập ngũ năm 2025 đối với thị trấn Bình Dương thuộc các diện sau.

I. Tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình theo

Điều 41, Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015.

1. Tạm hoãn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây

a) Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe

huyện Phù Mỹ, qui định tại điểm a khoản 1 Điều 41 Luật NVQS năm 2015

- Tổng số: 28 công dân (có danh sách kèm theo)

2

b) Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi dưỡng thân nhân không còn

khả năng lao động hoặc chưa đến tuổi lao động; trong gia đình bị thiệt hại nặng

về người và tài sản do tai nạn, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm gây ra được Ủy

ban nhân dân cấp xã xác nhận, qui định tại điểm b khoản 1 Điều 41 Luật NVQS

năm 2015

- Tổng số: 01 công dân (có danh sách kèm theo)

c) Một con của bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả

năng lao động từ 61% đến 80%

- Tổng số: 00 Công dân

d) Có anh, chị hoặc em ruột là hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ, hạ

sĩ quan, chiến sĩ thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, qui định tại

điểm d khoản 1 Điều 41 Luật NVQS năm 2015

- Tổng số: 00 công dân

 đ) Người thuộc diện di dân, giãn dân trong 03 năm đầu đến các xã đặc

biệt khó khăn theo dự án phát triển kinh tế - xã hội của Nhà nước do Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh trở lên quyết định

 - Tổng số: 00 công dân

 e) Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động

đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

theo quy định của pháp luật

 - Tổng số: 00 công dân

g) Đang học tại cơ sở giáo dục phổ thông; đang được đào tạo trình độ đại

học hệ chính quy thuộc cơ sở giáo dục đại học, trình độ cao đẳng hệ chính quy

thuộc cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong thời gian một khóa đào tạo của một trình

độ đào tạo, qui định tại điểm g khoản 1 Điều 41 Luật NVQS năm 2015

- Tổng số: 98 công dân (có danh sách kèm theo)

 2. Miễn gọi nhập ngũ những công dân sau

a) Con của liệt sỹ, con của thương binh hạng 1; một anh hoặc một em trai

của liệt sĩ; một con của thương binh hạng hai; một con của bệnh binh suy giảm

khả năng lao động từ 81% trở lên; một con của người nhiễm chất độc da cam

suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên, qui định tại khoản 2 Điều 41 Luật

NVQS năm 2015

 - Tổng số: 00 công dân

 b) Người làm công tác cơ yếu không phải là quân nhân, Công an nhân

dân, qui định tại điểm d khoản 2 Điều 41 Luật NVQS năm 2015

 - Tổng số: 00 công dân

 c) Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động

đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

theo quy định của pháp luật từ 24 tháng trở lên, qui định tại điểm đ khoản 2

Điều 41 Luật NVQS năm 2015

 - Tổng số: 00 công dân

3

 II. Công dân không tuyển chọn vào phục vụ trong Quân đội qui định

tại Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của  liên

Bộ Quốc phòng và Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn

công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam

1. Công dân vi phạm các tiêu chuẩn chính trị quy định tại Điều 5 của

Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016

- Tổng số: 06 công dân (có danh sách kèm theo)

2. Công dân vi phạm các tiêu chuẩn chính trị quy định tại Điều 6 của

Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016

- Tổng số: 00 công dân

III. Công dân miễn làm nghĩa vụ quân sự thuộc diện 10 bệnh lý qui định

tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng, quy

định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Quốc phòng

- Tổng số: 07 công dân (có danh sách kèm theo)

IV. Công dân chưa gọi nhập ngũ thời bình theo Thông tư số

148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và

gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân Việt Nam

 - Công dân chưa gọi nhập ngũ thời bình về tiêu chuẩn văn hóa qui định tại

điểm a khoản  4 Điều 4 Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018

 - Tổng số: 01 công dân (có danh sách kèm theo)

V. Công dân chưa gọi nhập ngũ thời bình đang là dân quân thường

trực ( Dân quân binh chủng, dân quân cơ động)
- Tổng số: 26 công dân (có danh sách kèm theo)

VI. Công dân chưa gọi nhập ngũ năm 2025 được Hội đồng NVQS thị

trấn đề nghị.

1. Vắng mặt địa phương lâu năm

- Tổng số: 10 công dân (có danh sách kèm theo)

2. Công dân thuộc diện khác

- Tổng số: 02 công dân  (có danh sách kèm theo)

Điều 2. Công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS năm 2025 của

thị trấn Bình Dương như sau:

 - Tổng số: 82 công dân (độ tuổi từ đủ 18 đến hết 25 tuổi: 57 công dân; có

trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi: 25

công dân) (có danh sách kèm theo)

Điều 3. Danh sách công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ thời

bình; công dân không tuyển chọn vào quân đội; chưa gọi nhập ngũ và đủ điều

kiện gọi khám sức khỏe NVQS năm 2025 phải được niêm yết công khai tại trụ

sở UBND thị trấn, khu phố, các cơ quan, tổ chức trong thời hạn 20 ngày;

- Giao Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện chủ trì, phối hợp các

phòng, ban, ngành của huyện và Chủ tịch UBND thị trấn Bình Dương thực hiện

nghiêm túc việc công khai danh sách công dân được tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn

gọi nhập ngũ trong thời bình, không tuyển chọn vào quân đội; chưa gọi nhập ngũ và

đủ điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS năm 2025 đúng theo quy định của pháp luật.

4

Điều 4. Hội đồng NVQS huyện, Chánh Văn phòng HĐND và UBND

huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện, Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành của huyện, Chủ tịch UBND thị trấn Bình Dương và công dân được tạm

hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ trong thời bình, không tuyển chọn vào

quân đội; chưa gọi nhập ngũ và đủ điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS năm

2025 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS huyện;

- Ban CHQS huyện;

- UBND thị trấn Bình Dương;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                      CHỦ TỊCH

Lê Văn Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T10:54:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Quốc Việt<viethq@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-18T15:30:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:56:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Phù Mỹ<vanphong@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:56:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Phù Mỹ<vanphong@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:59:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Phù Mỹ<vanphong@phumy.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!